
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 decembrie  2022 

 

 
                  Nr. 331 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

domnului Iulian FILIP,  

dr. în filologie 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Iulian FILIP, poet, scriitor, dramaturg și folclorist, doctor în filologie, cercetător științific la 

Institutul de Filologie Română „B.P. Hasdeu”, pentru merite deosebite în domeniul literaturii 

pentru copii și în sfera cercetării științifice a teatrului popular, promovarea valorilor spirituale și 

morale românești, precum și cu prilejul împlinirii onorabilei vârste de 75 de ani. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


